
  

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

(МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ») 

 

 П Р И К А З 

 

«24» сентября  2021 года                                                                            № 587 
 

 

Об организации работы  

по профилактике безнадзорности  

и правонарушений несовершеннолетних 

 
 

Во исполнение постановления администрации муниципального района 

«Ивнянский район» от 30 декабря 2020 года № 458 «Об утверждении 

государственной программы Белгородской области «Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения и территорий Ивнянского района на 2020-2025 годы» 

в целях профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних, 

защите их прав, снижения уровня преступности среди обучающихся образовательных 

организаций Ивнянского района  п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить План работы МКУ «Управления образования администрации 

муниципального района «Ивнянский район», образовательных организаций Ивнянского 

района по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите 

их прав на новый  2021-2022 учебный год. 

2. Назначить ответственных за выполнение мероприятий согласно Плана работы: 

- Гуляеву Ольгу Александровну – заместителя начальника МКУ «Управление 

образования» 

- Фомину Ирину Михайловну, начальника отдела  воспитания и дополнительного 

образования МКУ «Центр развития и оценки качества образования», в части касающейся; 

- Батыреву Марину Александровну, старшего администратора отдела методического 

сопровождения по внедрению инновационных технологий и реализации проектов   

МКУ «Центр развития и оценки качества образования», в части касающейся. 

3. Руководителям общеобразовательных организаций: 

- организовать работу по выполнению Плана по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, защите их прав  на 2021-2022 уч.г. в части 

касающейся; 

- назначить ответственных, координирующих и контролирующих выполнение 

приказа МКУ «Управление образования» и подготовку отчетной информации в части 

касающейся; 

- предоставлять информацию о выполнении Плана в срок до 25 декабря 2021 года,  

25 марта, 25 июня, 25 сентября 2022 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 Начальник  

МКУ «Управление образования» 

 
 

 

 

Т.Д. Билецкая 

 



  

 

План 

работы МКУ «Управления образования», образовательных организаций Ивнянского района  

по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав на 2021-2022 учебный год 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Срок 

исполнения 

Исполнители 

I. Организация взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних по вопросам предупреждения подростковой преступности, безнадзорности. Правонарушений, 

суицидов несовершеннолетних и защиты их прав 

1.1Организационные мероприятия по координации действий органов и учреждений системы профилактики 

1.1.1 Разработка плана мероприятий по межведомственному Организационные 

мероприятия по координации действий взаимодействию в сфере профилактики 

безнадзорности, правонарушений и иных асоциальных проявлений среди 

несовершеннолетних, защите их прав  

Ежегодно  

(январь-

февраль) 

КДН и ЗП администрации 

Ивнянского района, 

МКУ «Управление образования 

1.1.2. Выполнение Регламента взаимодействия инспекторов по делам 

несовершеннолетних ОВД, органов управления образованием, образовательных 

организаций Ивнянского района по вопросам организации совместной 

профилактической работы с несовершеннолетними 

В течение года МКУ «Управление образования», 

образовательные организации 

1.1.3. Участие во всероссийских совещаниях, семинарах по вопросам профилактики 

безнадзорности, правонарушений и защиты прав несовершеннолетних, 

деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав 

В течение года МКУ «Управление образования», 

образовательные организации 

1.2. Мероприятия, направленные на совершенствование профилактики безнадзорности, беспризорности и предупреждения 

совершения преступлений 

1.2.1. В целях недопущения повторных преступлений со стороны 

несовершеннолетних, пропаганды правовых знаний в учебных заведениях 

организовать проведение профилактического мероприятия «Подросток и закон» 

октябрь МКУ «Управление образования», 

образовательные организации 

1.2.2. Организация и проведение мероприятий, направленных на обеспечение 

информационной безопасности несовершеннолетних 

В течение года МКУ «Управление образования», 

образовательные организации 

1.2.3. Организация контроля за подбором детей и подростков, состоящих на 

различных видах учета, для участия в работе смен лагеря «Феникс» 

Май-сентябрь МКУ «Управление образования», 

образовательные организации 

II. Организация межведомственного социального сопровождения несовершеннолетних и семей, находящихся в социально-опасном 

положении 

2.1 Обеспечение межведомственного взаимодействия между субъектами системы В течение года МКУ «Управление образования»,  



  

 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних о 

выявленных детях и семьях, находящихся в трудной жизненной ситуации 

социально опасном положении. Осуществление социального патронажа данных 

категорий граждан и проведение с ним профилактической работы 

МКУ «ЦППМСП», 

Образовательные организации 

2.2 Мониторинг организации профилактической работы по предупреждению 

суицидального поведения несовершеннолетних (в разрезе образовательных 

организаций) 

3 квартал  

2021года 

МКУ «Управление образования», 

Образовательные организации 

2.3. Мониторинг организации профилактической работы по предупреждению 

девиантных форм поведения несовершеннолетних (в разрезе образовательных 

организаций) 

3 квартал  

2021 года 

МКУ «Управление образования», 

Образовательные организации 

2.4. Мониторинг соблюдения прав и законных интересов несовершеннолетних на 

отдых и оздоровление 

Июнь-август КДН и ЗП администрации 

Ивнянского района,  

МКУ «Управление образования», 

Образовательные организации 

2.5. Организация психолого-педагогического сопровождения несовершеннолетних 

«группы риска» по направлениям КДН и ЗП района, ЦВСНП УМВД России по 

Белгородской области 

В течение года МКУ «Управление образования», 

МКУ «ЦППМСП», 

Образовательные организации 

2.6. Организация работы совместных межведомственных рабочих групп для 

проведения посещений мест жительства семей    с детьми «групп риска» с целью 

проведения профилактических мероприятий и организации досуговой занятости 

детей  и подростков 

Постоянно 

(в течение года) 

КДН и ЗП администрации 

Ивнянского района,  

МКУ «Управление образования», 

Образовательные организации 

2.7. Обеспечение занятости обучающихся общеобразовательных организаций во 

внеурочное и каникулярное время, в том числе несовершеннолетних, состоящих 

на различных видах профилактического учета 

 

В течение года МКУ «Управление образования», 

Образовательные организации 

2.8. Организация работы консультативных пунктов на базе образовательных 

учреждений  

Май - сентябрь МКУ «Управление образования», 

МКУ «ЦППМСП», 

Образовательные организации 

III. Мероприятия по профилактике преступлений, правонарушений, антиобщественных действий несовершеннолетних, 

недопущения употребления психоактивных веществ несовершеннолетних 

3.1. Организация и проведение межведомственной комплексной профилактической 

операции «Подросток» 

Май-сентябрь МКУ «Управление образования», 

Образовательные организации, 

организации дополнительного 



  

 

образования детей 

3.2. Организация и проведение комплексной, профилактической, межведомственной 

операции «Каникулы»  

Январь, 

Декабрь 

 

МКУ «Управление образования», 

Образовательные организации, 

организации дополнительного 

образования детей 

3.3. Организация и проведение профилактических мероприятий «Безопасное 

детство» (в преддверии международного «Дня защиты детей») 

Январь – 

февраль 

Май-июнь 

МКУ «Управление образования»,  

МКУ «ЦППМСП», 

Образовательные организации 

3.4. Организация и проведение тематического антинаркотического месячника 

«Знать, чтобы жить!» 

Июнь  МКУ «Управление образования»,  

МКУ «ЦППМСП», 

Образовательные организации 

3.5. Проведение Всероссийского дня правовой помощи детям 

 

21 ноября МКУ «Управление образования»,  

МКУ «ЦППМСП», 

Образовательные организации 

3.6. Обеспечение занятости обучающихся общеобразовательных организаций 

области во внеурочное и каникулярное время, в том числе несовершеннолетних, 

состоящих на различных видах профилактического учета 

В течение года МКУ «Управление образования», 

Образовательные организации, 

организации дополнительного 

образования детей 

3.7. Продолжить проведение социально-психологического сопровождения 

несовершеннолетних, осужденных к наказаниям, не связанным с лишением 

свободы, проживающих на территории Ивнянского района 

В течение года МКУ «Управление образования»,  

МКУ «ЦППМСП», 

Образовательные организации  

3.8. Организация и проведение анонимного социально-психологического 

тестирования на добровольной основе обучающихся 7 – 11 классов 

общеобразовательных организаций Ивнянского района на предмет раннего 

выявления немедицинского потребления алкоголя, наркотических веществ, 

психотропных веществ, курительных смесей, табака. 

Сентябрь-

декабрь 

МКУ «Управление образования», 

Образовательные организации 

3.9.  Выявление несовершеннолетних детей, находящихся в розыске, в числе 

обучающихся образовательных организаций, расположенных на территории 

Белгородской области 

По запросам МКУ «Управление образования», 

Образовательные организации 

3.10. Организация выявления и учета несовершеннолетних 6-18 лет, не посещающих 

или систематически пропускающих занятия в образовательных организациях 

различного типа. Организация их обучения 

В течение года МКУ «Управление образования», 

Образовательные организации 

 



  

 

3.11. Организация и проведение профилактических мероприятий в детских 

оздоровительных учреждениях района по вопросам профилактики алкоголизма, 

наркомании, табакокурения, суицидальных и иных опасных действий в 

молодежной среде, формирования здорового образа жизни 

Май-сентябрь МКУ «Управление образования»,  

МКУ «ЦППМСП», 

Образовательные организации 

3.12. Проведение целенаправленной разъяснительной работы                      с 

несовершеннолетними и их родителями в образовательных организациях по 

разъяснению уголовной  и административной ответственности за 

националистические  и иные экстремистские проявления  

В течение года МКУ «Управление образования» 

 

IV. Мероприятия по профилактике преступлений, правонарушений, антиобщественных действий несовершеннолетних, 

недопущения употребления психоактивных веществ несовершеннолетними 

4.1. Реализация мероприятий, направленных на оказание психологической помощи 

несовершеннолетним, подвергшихся жестокому обращению, оказавшимся в 

сложной жизненной ситуации 

В течение года МКУ «Управление образования», 

Образовательные организации 

4.2. Организация деятельности «горячих линий», телефонов доверия, телефонов 

экстренной психологической помощи, общественных приемных по вопросам 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних                 и 

экстренной помощи семьям и детям, попавшим в трудную жизненную ситуацию 

В течение года МКУ «Управление образования», 

МКУ «ЦППМСП» 

V. Методическое обеспечение деятельности субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних 

5.1. Обучение педагогов образовательных организаций области по дополнительной 

профессиональной программе повышения квалификации «Актуальные вопросы 

психологического сопровождения образовательного процесса в дошкольных 

образовательных организациях» (темы «Личность ребенка-аддикта», 

«Стратегии семейного воспитания, направленные на раннюю профилактику 

зависимого поведения детей», «Характеристика условий формирования 

зависимого поведения детей», «Характеристика условий формирования 

зависимого поведения дошкольников») 

В течение года МКУ «Управление образования» 

5.2.  Обучение педагогов общеобразовательных организаций по дополнительной 

профессиональной программе повышения квалификации «Актуальные вопросы 

психологического сопровождения образовательного процесса в 

образовательной организации» (темы: «Виды аддиктивного поведения», 

«Химические и нехимические зависимости подростков», «Профилактика 

зависимого поведения школьников на этапе информационного общества», 

В течение года МКУ «Управление образования» 



  

 

 

 

 

«Психолого-педагогическое сопровождение профилактики употребления 

ПАВ»)  

5.3. Обучение социальных педагогов образовательных организаций по 

дополнительной профессиональной программе повышения квалификации 

«Психолого-педагогические основы социальной работы в образовательной 

организации» (темы: Профилактика аддиктивного поведения учащихся ОО, 

«Социально педагогическая профилактика употребления псхоактивных веществ 

в детско-подростковой среде», «Формы и технологии работы с родителями по 

профилактике девиантного поведения подростков») 

В течение года МКУ «Управление образования» 

5.4. Участие в семинаре «Меры профилактики социальных дезадаптаций в среде 

несовершеннолетних» 

апрель МКУ «Управление образования», 

МКУ «ЦППМСП»  

5.5. Участие в проведении регионального форума «Проблемы межведомственного 

взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности 

и правонарушений несовершеннолетних» 

ноябрь МКУ «Управление образования», 

МКУ «ЦППМСП»  

5.6. Круглый стол для руководителей, педагогов и специалистов системы психолого-

педагогического сопровождения образовательных организаций «Навыки 

персональной безопасности ребенка» 

октябрь МКУ «Управление образования», 

Образовательные организации 

5.7. Разработка  организационно – методических материалов по сопровождению 

развития служб медиации в образовательных организациях  

I полугодие  

 

МКУ «Управление образования», 

МКУ «ЦППМСП» 

5.8. Разработка информационно – методических материалов по реализации 

взаимодействия образовательной организации с родителями 

несовершеннолетних в целях профилактики асоциального поведения 

II полугодие  

 

МКУ «Управление образования», 

МКУ «ЦППМСП» 


